
 

DETERMINAZIONE N.  117/2015 

Oggetto: Affidamento diretto in economia del noleggio, per sei mesi, delle 
fotocopiatrici Xerox in uso all’Agenzia, nelle more dell’adozione di nuova 
convenzione Consip (MePA) in corso di definizione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 
(Funzioni), 21 (Organi e Statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e 
dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione, 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e 
strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure 
urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella 
legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 
2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha 
approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);  

VISTO il D.P.C.M. datato 30 aprile 2015, registrato dalla Corte dei Conti 
il 10 giugno 2015, con il quale il Dott. Antonio Francesco Maria 
Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore 
Generale dell'Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto;  

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, “Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”;  

VISTO l’art. 125 del citato decreto legislativo, che disciplina la materia 
dei lavori, dei servizi e delle forniture e, in particolare, il comma 10 dello 
stesso articolo, secondo cui “L’acquisizione in economia di beni e servizi 
è ammessa in relazione all’oggetto e ai limiti di importo delle singole voci 
di spesa, preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna 
stazione appaltante, con riguardo alle proprie specifiche esigenze…”;  

VISTO il successivo comma 11 dello stesso art.125, secondo periodo, in 
relazione al quale “Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è 



 

consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento”;  

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., “Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

VISTA la determinazione n. 57/2014, che, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 125, comma 10, del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., individua 
preventivamente i beni e i servizi oggetto di acquisizione in economia;  

CONSIDERATO che in data 31.10.2015, scadrà il contratto di noleggio 
quadriennale per le 10 fotocopiartici in uso all’Agenzia, di cui  all’Ordine 
Diretto di Acquisto 91619 con l’RTI composto dalla Xerox Italia Rental 
Services S.r.l. – Xerox S.pa. del settembre 2011, in adesione alla 
Convenzione “Noleggio fotocopiatrici 17 – fascia alta”; 

CONSIDERATO che attualmente non sono attive convenzioni di 
analoghi dispositivi, ma che è in corso di aggiudicazione la gara per le 
fotocopiatrici di fascia alta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA);  

RAVVISATA l’urgenza di provvedere con un affidamento diretto in 
economia del noleggio, per sei mesi, delle fotocopiatrici Xerox in uso 
all’Agenzia, nelle more dell’adozione di nuova convenzione Consip 
(MePA) in corso di definizione al fine di garantire le attività dell’Agenzia 
in attesa di poter aderire alla nuova convenzione Consip  sul medesimo 
servizio; 

VISTA l’offerta (ns. prot. 10638 del 28.09.2015) della Xerox S.p.a. 
confermata con la comunicazione di invio della documentazione, 
acquisita al protocollo AgID con il numero 12444 del 20.10.2015,  per il 
servizio di noleggio dei fotoriproduttori (10)  in uso presso l’Agenzia per 
il periodo di sei mesi dalla scadenza dell’attuale contratto (31/10/2015) al 
canone unitario mensile di € 58,00, IVA esclusa per complessive € 
3.480,00 IVA esclusa; 

ESAMINATO l’appunto del 23.09.2015 del Responsabile dell’Area 
Amministrazione, Contabilità e Funzionamento, con il quale, per le 
motivazioni ivi esposte e qui interamente richiamate, è stata rappresentata 
l’esigenza di procedere al rinnovo alle condizioni economiche sopradette,  
di acquisizione delle attività in oggetto, per un periodo di sei mesi, a far 

 2 



 

data dalla scadenza del contratto in essere (31.10.2015), nelle more 
dell’espletamento della procedura di gara Consip sul servizio in oggetto; 

VISTA la email del  22.09.2015 nella quale il Responsabile Area Sistemi, 
tecnologie e sicurezza informatica esprime parere tecnico favorevole a 
proseguire nell’affidamento delle apparecchiature con la società indicata; 

CONSIDERATO che il corrispettivo per l’esecuzione del servizio in 
oggetto è di € 3.480,00 IVA esclusa, pari a € 4.245,60, IVA inclusa;  

VISTA la scheda di copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile 
“Contabilità e bilancio” in data 28.09.2015;  

VISTA la dichiarazione sostitutiva e la documentazione della Società, 
acquisita al protocollo AgiD con il nr. 12444 del 20.10.2015 resa ai sensi 
dell'articolo 46, 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000, n. 445, relativa all’inesistenza delle cause di esclusione di 
cui all’art. 38 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i. ed altro; 

VISTO il CIG n. ZB716AA6ED; 

VISTO il DURC prot. INPS_266951, acquisita ai sensi dell’art. 4, 
comma 14 bis, del decreto-legge n. 70/2011, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 106 del 12 luglio 2011, dalla quale risulta 
che l’impresa è in regola con i versamenti INPS e INAIL;  

DETERMINA 

1. Di addivenire con la Xerox S.p.a. ad un affidamento diretto in 
economia del noleggio, per sei mesi, delle fotocopiatrici Xerox in uso 
all’Agenzia, nelle more dell’adozione della nuova convenzione Consip 
(MePA) in corso di definizione, dell’Ordine Diretto di Acquisto 91619 per 
il servizio di noleggio delle fotocopiatrici Xerox in uso presso l’Agenzia, 
sottoscrivendo il modulo allegato alla presente, per un corrispettivo pari a 
€.3.480,00 IVA esclusa, pari a € 4.245,60, IVA inclusa, per una durata 
contrattuale di mesi sei, a far data dal 01.11.2015.  

2. Di nominare, ai sensi degli artt. 10 e 119 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., 
il Sig. Carlo Fabrizio Cardillo, Responsabile del procedimento e Direttore 
dell’esecuzione del contratto.  

3. Di imputare l’onere complessivo, pari ad € 4.245,60 IVA inclusa,  sul 
capitolo 1.1.3.02 - “Acquisto di materiale di consumo e noleggio di 

 3 



 

materiale tecnico”, per  € 1.415,20, IVA inclusa per l’esercizio 2015 e per  
€ 2.830,40, IVA inclusa, sullo stesso capitolo di bilancio per l’esercizio 
2016. 
Roma, 26 ottobre 2015 

Antonio Samaritani  

 4 





 


Allegati N 1 
Spett.le  


Anticipata via fax al n. 02/50989447    Xerox S.p.A. - Viale T.Edison,110 
CODI20099 – Sesto San Giovanni (MI) 
Pec: xires.pec@pec.xerox.it 


CIG: ZB716AA6ED 
Codice univoco di fatturazione 
UF4NU9. 
Oggetto: Ordinativo noleggio fotocopiatori Xerox usati (ex “Fotocopiatrici 17 lotto 1, 2, 3 e 4”).  
 Determina / Decisione di acquisire dalla Xerox s.p.a.  tramite affidamento diretto in economia il 


servizio di noleggio. 


Il sottoscritto Dott. Antonio  Samaritani,  in qualità di Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia, 
con sede in  via Liszt n. 21, 00144 Roma   
vista la Convenzione per il servizio di fornitura in noleggio di fotocopiatrici digitali di fascia alta e dei servizi connessi per le 
Pubbliche Amministrazioni stipulata 17/06/2010 da Consip S.p.A. con RTI Xerox Italia rental Services S.r.l .- Xerox 
S.p.A., così detta “Fotocopiatrici 17 lotto 1, 2, 3 e 4”; vista l’offerta  acquisita al  prot.  AgID con il numero 10638 del 
28.09.2015  della Xerox S.p.a. per il servizio di noleggio dei fotoriproduttori (10)  in uso presso l’Agenzia per il 
periodo di sei mesi dalla scadenza dell’attuale contratto (31/10/2015) preso atto che il Contratto stipulato in forza 
della sopra citata Convenzione “Fotocopiatrici 17” si avvicina alla scadenza; viste le dichiarazioni sostitutve e la 
documentazione inviata e acqusita al protocollo AgID con il numero 12444 del 20.10.2015 e visto che attualmente le convenzioni 
Consip e/o dalla centrale di committenza regionale già aperte per prodotti analoghi sono più onerose sia in termini di costi che di 
durata:  
la sottoscritta  Agenzia per l’Italia Digitale  ha adottato la Determina/Decisione n° ……. del ……………… per 
l’acquisizione dalla Xerox s.p.a.  tramite affidamento diretto in economia il servizio di noleggio di 
fotocopiatrici Xerox in uso presso l’AgID, in quanto già oggetto dei servizi resi nell’ambito della Convenzione 
“Fotocopiatrici 17 ”, con impegno a provvedere alla copertura di spesa nel bilancio per il periodo di 
competenza,  e pertanto, 


ORDINA 
a Xerox S.p.A., P.IVA 00747880151, il noleggio e l’assistenza delle fotocopiatrici elencate all’All. 1, alle 
seguenti condizioni di corrispettivi di cui all’opzione  prescelta in all. 1, alle condizioni di fatturazione 
trimestrale posticipata e pagamento posticipato al trimestre per le copie eccedenti,  pagamento 30 giorni dalla  
data di ricevimento della fattura, nonché per il solo periodo avente effetto dal 1.11.2015.(Data Scadenza 
noleggio Fotocopiatrici 17) e scadenza il 30.4.2016.  
Le Condizioni generali di servizio della Convenzione “Fotocopiatrici 17” rimangono invariate, salvo quanto 
disposto nel presente affidamento.  
Inoltre dichiara che, essendo le fotocopiatrici oggetto del presente ordine già presso questa Agenzia, il presente 
ordine annulla l’obbligazione di ritiro delle fotocopiatrici di cui alle Convenzione “Fotocopiatrici 17” e rende 
inapplicabile le relative penali per ritardato ritiro nei confronti dell’ RTI Xerox Italia rental Services S.r.l. -Xerox 
S.p.A., e nei confronti di  Xerox S.p.A in proprio.  
Le fatture relative al presente Ordinativo di Fornitura saranno emesse da Xerox S.p.A. P.IVA 00747880151; Viale 
T.Edison, 110, 20099 Sesto San Giovanni (Mi) e dovranno riportare gli estremi della presente lettera-contratto 
(numero di protocollo e data), nonché il numero del CIG; le fatture  dovranno essere intestate a: 


Agenzia per l’Italia Digitale 
Area Contabilità, Finanza e Funzionamento 
Viale Liszt, 21 - 00144 Roma 
c.f. 97735020584 


Si rappresenta che, a decorrere dal 31 marzo 2015, il Prestatore, in ottemperanza a quanto previsto dal D.M. n. 55 del 
3 aprile 2013, dovrà produrre esclusivamente Agenzia per l’Italia Digitale fatture elettroniche, utilizzando il seguente 
Codice Univoco Ufficio dell’Agenzia: UF4NU9. 
Il RUP è il Dott.Carlo Fabrizio Cardillo (tel 06-852644241; e.mail: cardillo@agid.gov.it. 
 


per l’Agenzia per l’Italia Digitale   
Il Direttore Generale  



mailto:cardillo@agid.gov.it





 
 


Determina/Decisione prot. N.  …… del ………………... Ordinativo prot.N.…….. del …………………. 
 
Allegato 1 


Ordinativo noleggio fotocopiatori Xerox usati ex “Fotocopiatrici 17 lotto 1, 2, 3 e 4” 
Determina / Decisione di acquisizione in economia a trattativa privata di noleggio a breve termine. 


Serial Number Ending Date 
Contatori 
(*) VIA CITTA CAP telefono referente 


3644157651 31/10/2015  Via Liszt 21 Roma 00144    
3644161802 31/10/2015  Via Liszt 21 Roma 00144    
3644163708 31/10/2015  Via Liszt 21 Roma 00144    
3644165794 31/10/2015  Via Liszt 21 Roma 00144    
3644166120 31/10/2015  Via Liszt 21 Roma 00144    
3644166138 31/10/2015  Via Liszt 21 Roma 00144    
3644166294 31/10/2015  Via Liszt 21 Roma 00144    
3644166430 31/10/2015  Via Liszt 21 Roma 00144    
3644167177 31/10/2015  Via Liszt 21 Roma 00144    
3644168203 31/10/2015  Via Liszt 21 Roma 00144    


(*) In mancanza di comunicazione di questo dato, Xerox utilizzerà l’ultima lettura disponibile a sistema 
 


Costo copie eccedenti per 1.000      € 3,00 


Corrispettivo mensile con 14.000.copie incluse 
per ciascuna fotocopiatrice   


Xerox 5775 
€ 58,00 + iva 


per accettazione 


Corrispettivo totale per numero di fotocopiatrici e durata 
Xerox  5775 


 
€ 3.480,00. + iva 


per accettazione 


 





		ORDINA



		2015-10-26T10:44:51+0100
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




